⁵⁵ Joan. vi, 38. ⁵⁶ Psal. cxviii, 406. ⁵⁷ Joan. vi, 38. ⁵⁸ Gen. iii, 16. ⁵⁹ II Cor. x, 12. ⁶⁰ I Cor. x, 31. ⁶¹ Galat. v, 26. ¹ I Cor. xi, 16. ² Rom. xv, 1. ³ ibid. 3.

(55) Antiqui tres libri ἀλλὰ τὸ θέλημα τοῦ. Editi et Reg. tertius ἀλλὰ τοῦ. Nec ita multo post tres mss. καὶ ἔστησα τοῦ. Editi καὶ ἔστηκα.

(56) Legitur ἀπὸ in duobus mss. pro παρὰ.

(57) Veteres duo libri cum Voss. δέικνυσι φάσκων. Ibidem Reg. primus τολμῶμεν κρίναι ἢ.

(58) Reg. primus et Colb. et Voss. ὑπὲρ τοῦς πολλούς.

(59) Editi et unus ms. μὴ γινώμεθα. Alii tres

A INTERROGATIO CXXXVII.

Nunquid rectum sit hoc, ut aliquis, exempli causa, in animo statuat se ad aliquid certum tempus ab aliquo cibo aut potu abstinere.

RESPONSIO.

Cum Dominus dixerit : Non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me ⁵⁵, omne judicium voluntatis propriæ periculo non vacat. Cujus rei ignarus David aiebat : Juravi, et statui custodire judicia justitiæ tuæ ⁵⁶, non voluntates meas.

INTERROGATIO CXXXVIII.

An in fratrum conventu cuiquam permitti debeat ut plusquam cæteri jejundet, aut vigilet ex propria voluntate.

RESPONSIO.

B Cum Dominus dixerit : Descendi de cælo non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me, Patris ⁵⁵, quidquid quis fecerit ex propria voluntate, id cum facientis **462** sit proprium, alienum est a pietate : et metuendum est, ne quando de eo, quod facere videtur, a Deo audiat : Ad te conversio illius et tu dominaberis illius ⁵⁶. Quin et in ipsis etiam bonis aliquid amplius præ cæteris velle, contentionis vitium est, a vana gloria profiscens : quod vetitum esse ostendens Apostolus ait : Non enim audemus inserere aut comparare nos quibusdam, qui seipsos commendant ⁵⁷. Quare relicti propriis voluntatibus, eoque ut videri velimus aliquid excellentius facere quam reliqui, parere debemus Apostolo admonenti ac dicenti : Sive manducatis, sive bibitis, sive quid facitis, omnia in gloriam Dei facite ⁵⁸. Contendere enim, et efferrî inani gloria, ac sibi placere, res sunt omnino alienæ ab iis qui bonum certamen legitime decertant. Quapropter, ait, modo quidem : Non efficiamur inanis gloriæ cupidi ⁵⁹ : modo vero : Si quis videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesiæ Dei ¹ : item in alio loco : Debemus nos non nobismetipsis placere ² : quibus hæc ad commoventum efficaciora adjungit : Etenim Christus non sibi placuit ³. Quod si quispiam existimat opus sibi esse asperitate majore, sive in jejuniis, sive in vigiliis, sive in quacunque alia re, patefaciat rei communi præfectis hanc ipsam rationem, ob quam asperitate majori indigere se arbitratur : quod autem ipsis probatum fuerit, observet. Sæpe enim alio potius modo necessitati ipsius consulere oportebit.

mss. γενώμεθα. Aliquanto post editi et duo mss. ὅς ἐπιλέγει. Alii duo mss. cum Voss. ὅς ἐπιφέρει.

(60) Reg. primus εἴτε ἐν ἄλλῳ οἰσθήποτε. Aliquanto post duo mss. ὑπόθεσιν ταύτην. Mox unus ms. cum Voss. δοκιμασθὲν παραφυλασσέσθω.

(61) Veteres duo libri præter Voss. Πολλάκις γὰρ ἐν ἐτέρῳ μᾶλλον τρόπῳ τὸ ἱκανὸν τῆς χρείας γενήσεται.

INTERROGATIO CXXXIX.

Aucto jejunio, evadimus ad laborem debiliores. Quid igitur magis factu opus est: rescinderene laborem propter jejunium, an negligere jejunium propter laborem.

RESPONSIO.

Operæ pretium est jejunare, et edere juxta accommodatam pietati rationem; ut cum conficiendum fuerit Dei mandatum per jejunium, jejunemus, ac vice versa, cum Dei mandatum cibum corpus corroborantem exigit, comedamus, non tanquam helluones, sed ut operarii Dei. Servandum est enim quod dictum est ab Apostolo: *Sive manducatis, sive bibitis, sive quid facitis, omnia in gloriam Dei facite* ⁴.

INTERROGATIO CXL.

Si quis temperans non fuerit in noxiis cibis capiendis, imo vero iis abunde sumptis incidat in morbum, nunquid ejus cura suscipienda sit.

RESPONSIO.

Intemperantia manifestam præfert nequitiam; atque in primis de hoc vitio sollicitum esse necesse est, ut remedium **463** ei afferatur. Etenim benignus Deus, quantum malum incontinentia sit, ostendere cum vellet, animam sæpe in iis etiam quæ corpori nocent, in vitium intemperantiæ labi permisit, si forte posset per corporalem morbum, quem intemperantiæ causa perferebat, suum ipsius detrimentum nosse, et adduci ad servandam in omnibus temperantiam. Cæterum curam corporis erga eos qui ob intemperantiam male afficiuntur, gerere quidem cito rationi et benignitati convenit, non tamen sine ullo examine, sed sollicite, ne forte corpore curando animam relinquamus incuratam. Quamobrem si quis quempiam ita effectum conspexerit, ut per corporis curationem probe eruditus sit, animamque vitiiis propriis irretitam curet, adhibenda est ipsi corporalis cura. Quod si in curando corpore contempnere animam deprehendatur, præstabilius est, qui ejusmodi est, eum in doloribus iis, quos ob suam intemperantiam suffert, derelinqui, si forte temporis progressu ad sui ipsius et æterni supplicii notitiam perveniens, possit animæ sanitati providere. *Dum enim judicamur, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo dampnemur* ⁵.

⁴ I Cor. x, 31. ⁵ I Cor. xi, 32.

(62) Codex Colb. Τι οὖν χρῆ ποιεῖν μᾶλλον.

(63) Unus ms. οικείου τῆς εὐσεβείας.

(64) Codex Colb. χρῆ αὐτοῦ ἐπιμελεῖσθαι. Aliquanto post editi et unus ms. ἐπὶ τῶν βλαπτόντων τὸ σῶμα. Alii duo mss. ἐπὶ τῶν τὸ σῶμα βλαπτόντων, rectius.